
 

 

 

Výroční zpráva za rok 2022 

Villa Vallila, z. ú. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

  
 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L´Arche Villa Vallila ve znamení velkých změn 

„Každá změna v životě otevírá novou cestu.“ 

 



1 

 

Slovo na úvod: 

ZMĚNA JE ŽIVOT! 

V roce 2022 nastala pro celé společenství Villy Vallily veliká změna. Po mnoha letech předala stávající 

ředitelka Eva Klípová vedení organizace nově zvolené nástupkyni Štěpánce Míchalové.  

 

Této události předcházelo velké vyjednávání, rozlišování a rozhodování. Novou ředitelku vybral 

mandátní tým složený ze zástupců komunity Villy Vallily, členů správní rady a mezinárodního vyslance 

za Federaci Archa.  

 

Eva Klípová ukončila své působení na postu ředitelky ke konci října 2022. Štěpánka Míchalová byla 

jmenována novou ředitelkou organizace od 1. listopadu 2022. Slavnostní předání se symbolickým 

předáním „klíčů od Villy“ a zasazením pamětního platanu se událo při oslavě „Handover“. Tím bylo 

završeno období, kdy ve vedení organizace stáli zakladatelé – manželé Klípovi.  

 

Nová ředitelka se s elánem, odvahou a novými nápady pustila do vedení organizace. Celá komunita tuto 

změnu přijala kladně a všichni se nadále zodpovědně snaží, aby komunita fungovala co nejlépe.   

 

Eva Klípová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jedině v trvalém pohybu je Život – v pohybu, ve kterém se věci přirozeně mění. Lidé přicházejí 

a odcházejí. Někteří započnou dílo a jiní v něm pokračují dál. Stejně tak je tomu i ve Ville Vallile. 

  

Děkuji tímto za projevenou důvěru uchopit kormidlo této lodi a společně s ostatními tak navázat na 

rozvíjení komunity, kterou zde Eva a Míra vytvořili. Dny ve Ville přináší nejen mně, ale i ostatním 

členům komunity výzvy, které společně zvládáme. Věřím, že s odvahou, důvěrou a otevřeným srdcem 

dokážeme uchopit všechno, co nám ve dnech budoucích Villa Vallila přinese. 

 

Tak vzhůru do toho! Štěpánka Míchalová 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Události týkající se předávání – ustanoven mandátní tým 

 

Johan Roose – Mezinárodní vyslanec 

Borsbeek Belgium, 20/01/2022 

 

Na vědomí komunitě a správní radě L'Arche Villa Vallila 

 

Věc: Postup přípravy mandátu a jmenování vedoucího komunity 

 

 

Drazí přátelé, 

 

přeji Vám všechno nejlepší; pevné zdraví a vřelé vztahy se všemi, se kterými nás život spojuje!  

 

Rok 2022 bude pro Villu Vallilu výjimečný. Po více než 20 letech Eva na začátku letních prázdnin předá 

zodpovědnost za Villu novému vedoucímu komunity. Děkujeme jí a Mirkovi za jejich trvalé odhodlání 

budovat a vést komunitu.  

Nedávno byl sestaven nominační tým, který zajistí jejího nástupce. Tento tým má dva úkoly. 

1. Sestavit mandát pro L'Arche Villa Vallila. (únor 2022) 

2. Jmenovat nového vedoucího komunity (duben - květen 2022) 

Mandát je dokument, který popisuje, jak se komunita chce utvářet a jak prožívat své poslání 

v následujících letech. Od 16. Do 19. února se s vámi bude nominační tým setkávat a bude vám 

naslouchat a ptát se (zapojit se mohou všichni, kteří jsou nějakým způsobem spojení s Villou Vallilou). 

Nominační tým pak sepíše mandát a předá ho správní radě Villy Vallily ke schválení. 

 

Mandát nám poté pomůže určit profil nového vedoucího komunity. Na jaře se s vámi nominační tým opět 

spojí a požádá o pomoc s hledáním vhodného vedoucího komunity. 

 

Prosíme vás, abyste si v následujících týdnech udělali čas a přemýšleli o svých představách a pokusili se 

odpovědět na otázky na následující stránce. Těším se, jak se spolu s ostatními členy týmu budeme s vámi 

setkávat a naslouchat vašim snům a odpovědím. 

 

Za nominační tým, 

 

 

     

Johan Roman Renata Vít Denisa 

International Envoy Community Member Community Member Chairperson Board Boardmember 

 

 

 

 



3 

 

 

Co je L´Arche Villa Vallila    
 

Organizace Villa Vallila poskytuje sociální služby v komunitním domě od roku 2001. Nejprve zde byl 

vytvářen domov pro mladé lidi, kteří nemohli žít samostatně kvůli svému zdravotnímu nebo sociálnímu 

znevýhodnění. Na samém počátku naší činnosti jsme byli inspirováni dílem Jeana Vaniera (Archou) a po 

tomto vzoru jsme se snažili o vytvoření společenství lidí s postižením (obyvatelé) i bez něj (asistenti), 

v němž by lidé mohli co nejvíce rozvíjet své dary a schopnosti a byli i se svými potížemi přijati 

a respektováni. 

 

Od roku 2004 poskytujeme dle české legislativy sociální službu chráněné bydlení a od roku 2007 také 

pobytovou odlehčovací službu. V roce 2018 jsme byli přijati do Mezinárodní Archy s oficiálním titulem 

„L´Arche Villa Vallila, projekt v České republice.“ 

 

V současné době žije v komunitě L´Arche Villa Vallila 10 lidí s různými zdravotními nebo adaptačními 

potížemi. Dále také pravidelně přijíždějí další lidé na krátkodobé odlehčovací pobyty. Společně 

s asistenty, kteří je každodenně doprovázejí, se starají o dům, zahradu a zvířata, tvoří v terapeutické dílně, 

hrají v Přeochotném divadelním souboru Valliliama Shakespeara a podílejí se na všem, co život 

v komunitě přináší. 

 

Poskytování sociálních služeb komunitní formou považujeme za jedinečný způsob, který umožňuje lidem 

s postižením žít plnohodnotný život a díky tomu co nejvíce rozvíjet vlastní dary a schopnosti.   

 

 

Poslání organizace 
 

- umožnit lidem s postižením žít plnohodnotný 

život v přirozených podmínkách lidského 

společenství a za tímto účelem provozovat 

komunitní dům v Červeném Újezdě u Votic  

 

- poskytovat obyvatelům Villy Vallily podporu 

při začlenění do běžného prostředí v oblasti 

společenské a pracovní 

 

 

Poskytované sociální služby   

 

- chráněné bydlení  

- odlehčovací služba  

 

 

Cílová skupina  

  

- dospělí lidé se zdravotním postižením  

- dospělí lidé s mentálním postižením 

- dospělí lidé s kombinovaným postižením 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

Hlavní události roku 2022 prožívané ve Ville Vallile 

 

 

Leden 2022 

V lednu jsme se zúčastnili Tříkrálové sbírky. Obyvatelé Villy, kteří 

pracují v terapeutické dílně, oslavili svou práci novoročním posezením 

v Táboře. Také proběhl komunitní den se Štěpánkou, v rámci kterého 

se završila spoluúčast na tvoření nové Charty Archy. Ke konci měsíce 

se ve Ville uskutečnil čtvrtý ročník pěvecké soutěže „Villácký drozd“. 

 

 

Únor 2022  

V únoru proběhl ve Ville kurz muzikoterapie. Pracovníci si novoročně 

poseděli na Veletíně. Navštívili jsme výstavu obrazů spřátelené 

organizace L´Arche Benediktus. Od 16. února strávil ve Ville několik 

dnů Johan Roose – mezinárodní mentor z Archy. Během návštěvy se 

společně vytvořil Mandát komunity Villa Vallila na léta 2022–2026, 

a dále se na základě různých setkání (s přáteli Villy, 

obyvateli, asistenty apod.) začala utvářet bližší představa 

o budoucnosti Villy a novém vedoucím komunity.  

26. února jsme se zúčastnili masopustního veselí na návsi 

Červeného Újezdu. 

 

 

Březen 2022 

V březnu se ve Ville uskutečnil ples s živou hudbou 

a tombolou. Zavítala k nám dobrovolnice a přítelkyně 

Jenovéfa a také noví zaměstnanci z Benediktu, kteří zde 

byli „na zkušenou“. Dále jsme v komunitě přivítali Valentinu 

a Žeňu z Ukrajiny, kteří zde bydleli až do léta. Zájemci navštívili 

divadelní představení „Famílie“ v pražském divadle Na 

Fidlovačce.  

 

 

Duben 2022  

V dubnu jsme se vydali na „Pochod za povidlovým 

koláčem“, a také opět do divadla Na Fidlovačce na hru 

„Absolvent“. Pracovníci jeli na duchovní občerstvení 

do Kostelní Myslové za naším přítelem Karlem 

Satoriou. Probíhaly jarní prezentační akce a prodeje 

výrobků z dílny. V rámci komunitního dne jsme spolu 

s žáky Orbis Pictus Tábor uklidili okolí obce. 23.4. 

proběhla velká sláva – svatba Terezky Novákové a 

Marka Vacha. 26.4. se ve Ville uskutečnila přednáška 

Ivany Noble o filozofickém odkazu Emanuela 

Lévinase.  

 

 

 

 



5 

 

 

 

Květen 2022 

Na Skalici máme nový přírůstek – dvě včelstva, o které se pilně stará 

asistentka Lucie. Účastníme se tradičního pochodu Praha –Prčice 

(ze Střezimíře: Hanka, David, Lucka, Zuzka). Někteří členové 

komunity odjeli na zájezd do Itálie (Bibione). Asistenti se účastní 

školení na téma „Safequarding“ vedené p. Talichem z Rytmusu, na 

stejné téma se školí Villáci v Modletíně. Probíhá výběrové řízení na 

nového vedoucího komunity Villy Vallily. 28.5. se uskutečnila 

skautská brigáda ve spolupráci s Honzou Dlabem. 

 

 

Červen 2022 

Pořádáme „Den plný her“, kterého se účastní spřátelené organizace, 

Rolnička, Mela a Benediktus. Účastníme se prezentačních 

a prodejních akcí a také koncertu Anety Langerové v Borotíně. 

Jedeme na komunitní dovolenou do Manětína a užíváme začínajícího 

léta v zahradě Villy. 

 

 

Červenec 2022 

Jdeme tradiční pěší túru do Tábora, dále jedeme na výlet do Lipnice 

nad Sázavou a také na pouť do Modletína. Villu navštívily skautky 

z Francie, které zde týden pomáhaly, s čím se dalo. Ukrajinský 

kamarád Žeňa slaví ve Ville narozeniny. Podporujeme další 

ukrajinskou rodinu – Julu, Sašu a Matvia.  

  

 

Srpen 2022 

Mimo různorodé koncerty v podkroví probíhalo od 15. - 26. 8. 

Sochařské sympozium na zahradě Villy, v rámci kterého 

vytvořili sochaři sedm soch na téma "Mít vědomí znamená právě 

mít čas". Vernisáž soch proběhla na Zahradní slavnosti dne 27.8., 

kde se mimo jiného také hrála premiéra villáckého představení 

„Černošskej Pán Bůh a páni Valliláci“. Na konci srpna jsme se 

rozloučili s Tomášem Č., který ukončil pobyt ve Ville. 

 

 

Září 2022 

1.9. nastoupila Štěpánka M. na pozici sociálního   

pracovníka. Míra s Evou ji zaučují a předávají zkušenosti,   

znalosti Villy a potřebnou dokumentaci. Villáci hrají 

divadlo v Praze – Kolodějích. Prodáváme dílenské výrobky 

na trhu v Borotíně. Probíhá školení řidičů. Na stáž do Villy 

přijely pracovnice z ChB Terezín. Jedeme na výlet do Kutné 

Hory a na konci měsíce nás navštěvuje Johan z Belgie. 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

Říjen 2022 

1. 10. proběhlo slavnostní předávání Villy v rámci 

oslavy „Hand Over“. Stejně jako v předchozích 

měsících, se slavily narozeniny a svátky členů 

komunity. 22. narozeniny oslavila také komunita 

L´Arche Benediktus, kam jsme vyrazili na  

představení Víti Marčíka. Asistenti strávili společný 

čas  v Českém středohoří a do Villy zavítaly skautky 

z táborského    oddílu Modřinky. Moštujeme kdy se 

dá a co se dá! Eva ukončuje svoji práci na pozici 

vedoucí Villy Vallily. 

 

 

Listopad 2022 

Štěpánka je jmenovaná ředitelkou (vedoucí komunity) a přebírá vedení 

Villy Vallily. Pracovníci se účastní kurzu „Plánování zaměřené na člověka – 

metoda Mapa“. Pepa jezdí do tanečních, které pořádá Rolnička v Soběslavi. 

Začínáme jezdit na adventní prodeje. Máme nového člena komunity – králíka. 

Přežije-li zimu, rozšíříme chov! 

 

 

Prosinec 2022 

10. 12 proběhl ve Ville tradiční Adventní koncert. Tentokrát vystoupil  

hudební soubor ŽAS. O humornou vsuvku s krátkým divadelním 

představením se postaraly děti členů souboru   a zaměstnanců Villy. 

Dlouholetý člen správní   rady, Martin Prokop, ukončuje své 

členství  v radě a novým členem je jmenován Petr   Petrlík. Jedeme 

na věneček do Soběslavi a také na bowling do Votic. Na trzích 

prodáváme výrobky dílny. Prožíváme adventní čas a scházíme se 

u slavnostní vánoční večeře. V tento čas mnozí obyvatelé odjíždí 

  za svými rodinami. Štědrý večer prožíváme v úzkém kruhu a ke 

konci   roku se zas scházíme ku společné oslavě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Lidé Villy Vallily 

 
Obyvatelé komunitního domu (uživatelé služby chráněné bydlení)  

V roce 2022 žili v komunitním domě tito lidé: Roman, Mikuláš, David, Pavel, Tereza, Hanka, Věra, Pepa, 

Petr, Tomáš (do konce srpna). 

Jsou to lidé se zdravotními nebo adaptačními problémy, kteří nemohou žít zcela samostatně. Je jim 

poskytována služba chráněné bydlení přímo v komunitním domě nebo ve dvou samostatných garsonkách. 

S cílenou podporou žijí běžným životem jako jejich vrstevníci. Některým se podařilo získat pracovní 

místo na otevřeném trhu práce. Každý je zapojen do pracovních programů v dílně, na zahradě a při vedení 

domácnosti. Všichni se podílejí dle svých možností a vůle. Jsou podporováni v sociálních dovednostech, 

v upevňování pracovních návyků, jsou vedeni k dobré životosprávě a k osvojení zdravého životního stylu. 

Velká pozornost je věnována smysluplnému trávení volného času. Počet obyvatel – 10 (kapacita 10). 

 

Uživatelé odlehčovací služby jsou lidé se zdravotním postižením, jejichž pobyt ve Ville a s ním spojená 

změna prostředí, pomůže nejen jim, ale také rodinám, které o ně celoročně pečují. Odlehčovací služba 

probíhá formou krátkodobých pobytů, během nichž mají uživatelé možnost se zapojit do života komunity, 

zažít pravidelné denní činnosti a terapeutické programy. Počet lůžek během celého roku - 3  

 

Asistenti pracují v celodenním provozu; provázejí obyvatele komunity v jejich denních aktivitách, 

pomáhají jim naplňovat jejich osobní plány, podporují je v pracovních dovednostech, připravují 

volnočasové aktivity, dbají na dobrou životosprávu a sociální dovednosti uživatelů. Spolu s nimi 

obstarávají domácnost komunitního domu, pomáhají jim při hospodaření s penězi, při vyřizování 

občanských záležitostí. Dle svých možností se zapojují do komunitního života a aktivně se účastní 

různých slavností a událostí. 

 

Odborní pracovníci – arteterapeuti, ergoterapeuti v terapeutické dílně připravují rozmanité pracovní 

programy, přiměřené různým pracovním schopnostem uživatelů. Vedou nácviky pracovních dovedností, 

rozpracovávají metodiku výroby drobných předmětů, které jsou určeny k prezentaci a k prodeji. Dbají na 

dobré pracovní návyky uživatelů a motivují je k dobře vykonané práci, tím podporují jejich seberealizaci. 

 

Sociální pracovník – vykonává sociální šetření, rozhovory se zájemci o sociální službu, zabezpečuje 

sociální agendy, koordinuje poskytování sociálních služeb. 

 

Technický a ekonomický pracovník dbá na dobrý stav objektu a přilehlých pozemků, zajišťuje 

průběžně nutné opravy a údržbu, stará se o dobrý chod služebního vozidla, připravuje práci na farmě 

a dbá na pečlivou starost o domácí zvířata. Je finančním manažerem organizace, vypracovává 

a vyúčtovává projekty, úzce spolupracuje s účetní (externí firma). Od listopadu vykonává činnost 

technického pracovníka externí pracovník a ekonomickou činnost vedoucí komunity. 

 

Vedoucí domu je zodpovědná za chod celého komunitního domu, organizuje a řídí činnost asistentů, dbá 

na kvalitní týmovou práci. Vyřizuje úřední záležitosti obyvatel domu, koordinuje jejich pracovní aktivity, 

úzce spolupracuje s vedoucí komunity. 

 

Vedoucí komunity – ředitelka organizace. Je zodpovědná za vedení lidí, bezpečný provoz komunitního 

domu, finanční zajištění a kvalitní fungování celé komunity. Vedení a potřebná autorita se pojí se službou 

pro komunitu. Vedoucí komunity úzce spolupracuje s vedoucí domu, vytváří strategické plány 

organizace, zastupuje organizaci na veřejnosti. 

 

Správní rada je poradní a dohlížející orgán. Správní radu vede prezident, který úzce spolupracuje 

s vedením organizace. Členové se podílejí na plánování, kontrolují hospodaření organizace, jsou oporou 

při zásadních rozhodováních o dalším nasměrování činnosti organizace, účastní se prezentačních akcí 

(koncerty, slavnosti), jsou součástí dárcovského fóra a pomáhají s vyhledáváním dalších finančních 

zdrojů.  



8 

 

Finance:      

          
Organizace Villa Vallila, z. ú., je financována ze státního rozpočtu z části určené pro neziskové 

organizace; dotace na sociální služby je poskytována vždy na jeden kalendářní rok. Velkou část ročního 

rozpočtu vytvářejí finanční dary od dárců. Díky laskavým sponzorům, kteří jsou zároveň příznivci 

a podporovatelé Villy Vallily, je financování organizace i v tomto roce dostatečně zajištěno. Na konkrétní 

jednorázové projekty oslovujeme nadace a nadační fondy. 

 

Poskytování sociálních služeb, provoz komunitního domu a další nutné náklady na rozvoj 

organizace finančně podporují: 

 

Instituce: 

MPSV, Středočeský kraj, Obec Červený Újezd 

 

Organizace:  

AK Havel + Partners, Arcidiecézní charita Praha, IMMUNIA spol s.r.o., nadace P+P Petrlíkových, Oční 

ordinace Kladno, Pronatura s.r.o., QTR22 group s.r.o., Barokní dvůr Borotín, Kozí farma Chýnov 

 

Individuální dárci:  

Bažant O., Blažková D., Fencl I., Herynek V., Holčák J., Kovaříková I., Kovařovic D., Lachman J., 

Michal J., Moravcová Z., Müllerová H., Prokop M., Prokopová J., Růžek J., Vlček O.  

 

Stálí dobrovolníci: 

Dagmar Bartáková, Zuzana Havelková, Anna Herbenová, Jenovéfa Kučerová, Stanislav Mareš, Tamara 

Nerudová, Miroslav Novák, Jitka Zimová 

 

Děkujeme všem dárcům a příznivcům za podporu a dobrovolníkům za jejich nezištnou pomoc. 

Každého daru si hluboce vážíme a každá pomoc je pro nás velkou posilou, která podporuje nejen 

Villu Vallilu v žití svého poslání, ale zejména také konkrétní lidi, kteří se mohou v komunitě 

rozvíjet a prožít tak svůj život smysluplně a hodnotně. 

 

 

 

 



9 

 

Základní údaje o organizaci 

 

Zakladatelé Villy Vallily, z. ú.: 

Ing. Miroslav Klípa 

Ing. Pavel Bratinka 

PhDr. Jan Klípa, Ph.D. 

Mgr. Šimon Hradilek 

 

Sídlo ústavu: Červený Újezd u Votic 32, 257 88 

IČ:  67778399 

e-mail: villa@vallila.cz 

web: www.vallila.cz 

bankovní spojení:  KB Praha 2 – Náměstí Míru, č. ú.: 27-3563450287/0100 

 

Komunitní dům:  L´Arche Villa Vallila, Červený Újezd u Votic 32, 257 88 

vedoucí domu: Renata Kocourková 

 

Orgány ústavu: 

Ředitelka:  Mgr. Eva Klípová/ Bc. Štěpánka Míchalová 

Správní rada: Mgr. Vít Herynek, Ph.D. (předseda) 

 Mgr. Václava Bratinková 

 Mgr. Martina Herynková 

 Ing. Jindřiška Prokopová 

 Ing. Martin Prokop/ Petr Petrlík 

 MUDr. Denisa Blažková 

Revizorka:  Mgr. Jitka Zimová 

 

 

 

Mgr. Eva Klípová/ Bc. Štěpánka Míchalová – vedení Villy Vallily, z. ú. 

 

 

               

http://www.vallila.cz/


10 

 

 

  

Příloha 1: Výsledovka za rok 2022 

 

VÝSLEDOVKA ZA ROK 2022 

 

                                                                                   Výdaje (v tis.) 

Materiálové náklady 160 

DHM - vybavení domu 46 

Nákup potravin 449 

Energie 227 

Opravy a udržování 65 

Telefonní poplatky + internet 30 

Právní a ekonomické služby 86 

Ostatní služby 159 

Pojištění 26 

Mzdové náklady 2913 

Zákonné sociální náklady 948 

Ostatní sociální náklady 80 

Bankovní a jiné poplatky 4 

Odpisy hmotného majetku 72 

Výdaje celkem 5265 

  

 Příjmy (v tis.) 

Příjmy za pobyty  623 

Příspěvek na péči 557 

Příjmy za potraviny 451 

Provozní dotace státních institucí 2509 

Sponzorské dary 838 

Zúčtování fondů 276 

Ostatní příjmy 2 

Příjmy celkem 5256 



11 

 

Příloha 2: Mandát komunity Villa Vallila na léta 2022 - 2026 



12 

 

 



13 

 

 


